8
П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по профилактике
 правонарушений при администрации города Сургута
№1
26 марта 2014 года 					                                       г. Сургут
11.00 часов

	Председательствовал:

	Лапин Олег
Михайлович
	Заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Присутствовали  члены комиссии:

	1.
	Ерохов
Александр Михайлович
	начальник Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации
по городу Сургуту, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	2.
	Онуфриева
Надежда Александровна

	заместитель начальника Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	3.
	Полякова Ирина Викторовна
Османкина Т.Н-отпуск
	заместитель директора департамента образования Администрации города

	4.
	Пелевин
Александр Рудольфович
	заместитель главы Администрации
города, заместитель председателя
комиссии

	5.
	Вербовская Ирина Степановна
	Заместитель директора департамента молодежной политики, культуры и спорта

	6.
	Варфоломеева Нина Борисовна
Бондаренко Е.И.-отпуск
	Заместитель начальника Управления социальной защиты населения по г.Сургуту и Сургутскому району

	7.
	Швидкая
Екатерина Анатольевна
	начальник управления информационной политики Администрации города

	8.
	Оглезнев Александр Анатольевич
РазживинМ.А.-отпуск
	врио начальника Сургутского ЛО МВД России на транспорте

	9.
	Аксенов Алексей Александрович
Черников А.Л.-командировка
	заместитель начальника Сургутского МРО УФСНКН РФ по ХМАО Югре

	Приглашенные:

	1..
	Токмянин Владимир Анатольевич

	заместитель начальника управления Федеральной миграционной службы России
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Сургуте

	2.
	Трофименко Надежда Евгеньевна
	директор департамента имущественных и земельных отношений Администрации города

	3.
	Шевченко Ирина Викторовна
	заместитель директора департамента имущественных и земельных отношений Администрации города

	4.
	Королева Юлия Геннадьевна
	директор департамента по экономической политике Администрации города

	5.
	Шарифуллина Галина Бернардовна
	Начальник отделения профобучения и профконсультирования КУ ХМАО – Югры «Сургутский центр занятости населения»

	6.
	Шутова Татьяна Николаевна
	начальник Сургутского отдела инспектирования ГУ службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры

	7.
	Кобозева Елена Алексеевна
	главный специалист эксперт отдела межведомственного взаимодействия в сфере профилактики Сургутского МРО УФСНКН РФ по ХМАО Югре

	8.
	Пастухова Наталья Ивановна
	консультант отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав Администрации города

	9.
	Яремаченко Владимир
Иванович
	начальник отдела по вопросам общественной безопасности  Администрации города

	10.
	Кудрявцева Елена Витальевна
	ведущий специалист отдела по вопросам общественной безопасности  Администрации города

1. Об эффективности проводимой профилактической работы с лицами, осужденными к наказаниям не связанным с лишением свободы,  освободившимися из мест лишения свободы в 2013 году.  Проблемы, возникающие при осуществлении контроля  за отбыванием наказания, назначенного по приговору суда, исполнением обязанностей и ограничений, возложенных по приговору суда.   Взаимодействие при решении вопроса по трудоустройству лиц, осужденных к исправительным и обязательным работам.
(Онуфриева Н.А., Ерохов А.М., Вербовская И.С., Шарифуллина Г. Б., Королева Ю.Г.)
Решили:
1.1. Информацию «об эффективности проводимой профилактической работы с лицами, осужденными к наказаниям не связанным с лишением свободы,  освободившимися из мест лишения свободы в 2013 году.  Проблемы, возникающие при осуществлении контроля  за отбыванием наказания, назначенного по приговору суда, исполнением обязанностей и ограничений, возложенных по приговору суда.   Взаимодействие при решении вопроса по трудоустройству лиц, осужденных к исправительным и обязательным работам» принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре  (Пестову В.В.):
1.2.1. Заблаговременно направлять  в Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа–Югры списки  лиц освобождающихся из мест лишения свободы, проживающих на территории города Сургута, для организации деятельности по социальной реабилитации и ресоциализации по месту жительства.
Срок: постоянно
1.2.2. Обратиться к прокурору города Сургута с предложением о том, чтобы при поддержании государственного обвинения, прокурор, высказывая позицию об условно-досрочном освобождении, а так же установлении административного надзора, предлагал, возлагать предельно возможное количество обязанностей,  с целью более жесткого контроля после освобождения.
срок: до 25.06.2014 года
1.3. Рекомендовать Федеральному казенному учреждению Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Онуфриевой Н.А.):
1.3.1. Обратиться к прокурору города Сургута с предложением о том, чтобы при поддержании государственного обвинения, прокурор, высказывая позицию о мере наказания, предлагал, возлагать предельно возможное количество обязанностей,  с целью более жесткого контроля осужденного за отбытием наказания.
Срок: до 25.06.2014 года
1.3.2. Проводить анализ исполнения организациями, определенными в качестве рабочих мест для обеспечения исполнения наказания в виде обязательных и исправительных работ и организаций города предоставляющих рабочие места на договорной основе для приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающие трудности в поиске работы (категория-условно-осужденные) в целях определения эффективности применения муниципальных правовых актов.	 Информацию направлять в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений.
Срок: ежеквартально к 5 числу следующему за отчетным периодом
1.4. Департаменту по экономической политике Администрации города (Королевой Ю.Г.), департаменту городского хозяйства (Кочеткову В.В.) совместно с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский центр занятости населения» провести работу по актуализации перечня мест  для обеспечения исполнения наказания в виде исправительных работ для лиц, не имеющих основного места работы.
Срок: до 25.06.2014 года
1.5. Управлению общественных связей (Воробьеву А.А.):
1.5.1. В рамках взаимодействия с общественными организациями изучить возможность участия общественных организаций в проведении профилактической работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы с  целью недопущения с их стороны совершения противоправных деяний.
Срок: до 25.05.2014 года
1.6. Департаменту молодежной политики, культуры и спорта (Грищенкова Г.Р.) изучить опыт работы «Центра молодежных инициатив» (г.Нефтеюганск), «Молодежного центра» (г.Нижневартовск) по ресоциализации и адаптации лиц, освобождающихся из мест свободы, осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы.
Срок: до 25.05.2014 года
1.7. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) организовать информационную работу для формирования толерантного отношения общества к гражданам, освободившимся из мест лишения свободы.
Срок: до 5.12.2014 года
1.8.   Управлению связи и информатизации Администрации города (Артемьевой Н.П.) рассмотреть возможность установки на оборудование ФКУ  Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН РФ по ХМАО – Югре предназначенное для контроля посещения осужденными мест запрещенных для посещения, подробной электронной карты города Сургута, детализированной до указания наименований улиц и номеров зданий.
Срок: до 01.05.2014 года
1.9.  Отделу по вопросам общественной безопасности Администрации города (Яремаченко В.И.) внести изменения в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации города, рассмотрев возможность включения в состав комиссии представителей градообразующих и крупных предприятий города, общественных объединений, таких как ДНД, общественный совет при УМВД России по г.Сургуту.
Срок: до 01.05.2014 года
1.10. Членам межведомственной комиссии по профилактике правонарушений изучить опыт  роботы субъектов РФ и муниципальных образований ХМАО–Югры с лицами, освободившимися из мест лишения свободы и лицами осужденными к наказаниям, не связанным с лишением свободы с целью установления использования более эффективных методов работы, направленных на адаптацию ресоциолизацию и профилактику повторных правонарушений,  указанной категории граждан. Предложения направить в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
Срок: до 01.06.2014 года
1.11. Управлению министерства внутренних дел по городу Сургуту (Ерохов А.М.) обратиться к прокурору города Сургута с предложением о том, чтобы при поддержании государственного обвинения, прокурор, высказывая позицию о мере наказаниям в отношении несовершеннолетних, совершивших преступления средней тяжести и тяжкие преступления, предлагал применять ст.92 УК РФ в части освобождения от наказания и направлении несовершеннолетнего в спецшколу закрытого типа.
Срок: до 01.06.2014 года
2. О ходе реализации мероприятий по исполнению Федерального закона от 22.11.1995   №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Принимаемые меры, в отношении нарушителей антиалкогольного законодательства.
(Королева Ю.Г., Ерохов А.М.)
Решили:
2.1. Информацию «о ходе реализации мероприятий по исполнению Федерального закона от 22.11.1995   №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Принимаемые меры, в отношении нарушителей антиалкогольного законодательства» принять к сведению.
2.1.1. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) организовать размещение в средствах массовой информации, на сайте Администрации города публикаций, содержащих сведения о принятых мерах по профилактике распространения алкоголизма и употребления алкогольной продукции.
Срок: до 15.09. 2014 года
2.1.2. Правовому управлению (Лазарев А.Г.), департаменту экономической политики (Королева Ю.Г.), департаменту имущественных и земельных отношений (Трофименко Н.Е.)  дать заключение о возможности привлечения к юридической ответственности (за исключение привлечения к административной и уголовной ответственности) индивидуальных предпринимателей, незаконно осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.
Срок: до 01.05. 2014 года
3. Состояние подростковой преступности и правонарушений несовершеннолетних  в 2013 году. Принимаемые меры органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности  правонарушений несовершеннолетних по снижению криминальной активности подростков, защите их прав и законных интересов. Развитие движений юных помощников полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, кадетских движений.
(Ерохов А.М., Пастухова Н.И., Полякова И.В.)
3.1. Информацию «Состояние подростковой преступности и правонарушений несовершеннолетних  в 2013 году. Принимаемые меры органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности  правонарушений несовершеннолетних по снижению криминальной активности подростков, защите их прав и законных интересов. Развитие движений юных помощников полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, кадетских движений» принять к сведению.
3.2. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Сургута (Потапенко М.Г.):
3.2.1. Продолжить осуществление мер, предусмотренных законодательством РФ,  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, направленных на  координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории города Сургута с целью решения  задач по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Срок: постоянно
3.2.2. Продолжить работу детской общественной приемной, с целью оперативного и эффективного решения вопросов, связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних.
Срок: постоянно
3.2.3. Провести на территории города в 2014 году межведомственную операцию «Подросток». Привлечь к проведению данной операции органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города.
Срок: до 01.10.2014 года
3.3. Департаменту образования Администрации города (Османкиной Т.Н.):
3.3.1. Продолжить работу по реализации  Межведомственного плана профилактических мероприятий.
Срок: до 31.12.2014 года
3.3.2. Организовать распространение положительного опыта образовательных организаций, имеющих наиболее успешную практику реализации  программ и проектов профилактики правонарушений несовершеннолетних.
Срок: до 31.08.2014 года
3.4. Членам комиссии направить предложения в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города о внесении изменений и дополнений в программу профилактики правонарушений, в целях выработки действенных мер по снижению уровня правонарушений несовершеннолетних и подростковой преступности.
 Срок: до 30.04.2014 года
4. О ходе реализации на территории города Сургута  Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». Проблемы и пути их решения.
(Полякова И.В., Ерохов А.М.)
4.1. Информацию «О ходе реализации на территории города Сургута  Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». Проблемы и пути их решения» принять к сведению.
4.2. Департаменту образования Администрации города (Османкиной Т.Н.):
4.2.1. Продолжить реализацию профилактических программ, направленных на профилактику табакокурения.
Срок: до 31.12.2014 года
4.2.2.  Организовать ознакомление родителей обучающихся с основными положениями Федерального закона от 23.02.2013 №15–ФЗ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» на родительских собраниях с целью повышения их ответственности за воспитание детей, в том числе по вопросам формирования культуры здорового образа жизни.
Срок: до 25.05.2014 года
4.2.3. Организовать проверку исполнение п.5 ст.12 Федерального закона  23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 30.05.2013 г. №340н   в образовательных учреждениях города.
4.3. Департаменту культуры, молодежной политики и спорта (Грищенкова Г.Р.)  организовать проверку исполнение п.5 ст.12 Федерального закона  23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 30.05.2013 г. №340н   в учреждениях органов по делам молодежи, физической культуры и спорта.
Срок: до 25.05.2014 года
4.4. Рекомендовать директору муниципального казенного учреждения           «Хозяйственно-эксплуатационное управление» (Ясаков Ю.Н.) организовать проверку исполнения п.5 ст.12 Федерального закона  23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 30.05.2013 г. №340н  в помещениях, занятых органами местного самоуправления.
Срок: до 25.05.2014 года
4.5. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО–Югре в г.Сургуте и Сургутском районе (Ж.А. Пасынковой) направить в межведомственную комиссию информацию по выявлению правонарушений, предусмотренных ч.1,3 ст.14.53 КоАП РФ.
Срок: до 25.05.2014 года
4.6. Сургутскому отделу инспектирования ГУ службы жилищного и строительного надзора  ХМАО-Югры (Шутова Т.Н), отделу надзорной деятельности по городу Сургуту Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по ХМАО-Югре (Ковальский С.В.) предоставить  в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений  информацию по выявлению правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.24 КоАП РФ (нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах).
Срок: до 01.05.2014 года
4.7. Отделу по организации работы административной комиссии Администрации города Сургута внести изменения в Постановление Администрации города от 30.01.2014 года № 628 в соответствии с Законом ХМАО–Югры от 20.02.2014 года № 17-оз об организации деятельности должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
Срок: до 01.05.2014 года
4.8. Управлению министерства внутренних дел по городу Сургуту (Ерохов А.М.) инициировать проведение совместного рабочего совещания с Сургутским отделом инспектирования ГУ службы жилищного и строительного надзора  ХМАО-Югры (Шутова Т.Н), отделом надзорной деятельности по городу Сургуту Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по ХМАО-Югре (Ковальский С.В.), отделом по организации работы административной комиссии Администрации города Сургута (Киричек Р.Э.)  по выработке механизма взаимодействия по выявлению правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.24 КоАП РФ (нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах).
5. Срок: до 01.05.2014 года
6. О ходе выполнения решений Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при  Администрации города Сургута
(Яремаченко В.И.)
Решили:
6.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами:
· п.2.2  протокола от 25 декабря 2013 года № 4 (отделу по организации административной комиссии разработать проект правового акта об организации деятельности должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
· п.3.2  протокола от 25 декабря 2013 года № 4 (межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации города разработать план работы комиссии на 2014 год
6.2. Оставить на исполнении в соответствии со сроками предусмотренными п.4  протокола от 25 декабря 2013 года № 4 (о состоянии подростковой преступности и правонарушений, а так же принимаемых мерах органами и учреждениями системы профилактики по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

Председатель комиссии					                        О.М. Лапин